[bookmark: _Toc13401848][bookmark: _Toc30066128]附件

[bookmark: _Toc13401849]第14号  挂牌公司会计师事务所变更公告格式模板

证券代码：		证券简称：   主办券商：   公告编号：

XXXX公司会计师事务所变更公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实、准确和完整承担个别及连带责任。
董事XXX、XXX因       （具体和明确的理由）不能保证公告内容真实、准确、完整。

一、更换会计师事务所的情况说明
说明原聘任会计师事务所名称，已提供审计服务年限；说明更换会计师事务所及选聘拟聘任会计师事务所的具体原因；说明与原聘任会计师事务所的沟通情况，以及前后任会计师的沟通情况。
二、变更会计师事务所的审议情况
说明召开董事会等会议对变更会计师事务所的审议情况，独立董事意见（如有），挂牌公司设立审计委员会的，应披露审计委员会在聘任审计机构、监督与评价外部审计方面的履职情况。
三、拟聘任会计师事务所基本情况
详细说明为公司提供服务的新会计师事务所的情况，包括基本情况、人员信息、执业信息、诚信记录、投资者保护能力、审计收费情况等。
（一）基本情况，包括统一社会信用代码、执行事务合伙人、注册地址、经营范围、执业资质、规模、是否为原具有证券、期货业务资格的会计师事务所、是否建立完备的质量控制制度、内部管理制度等。若相关审计业务主要由分支机构承办，还应比照前述要求披露分支机构相关信息。涉及会计师事务所合并或者分立而变更的，还应当说明会计师事务所合并或者分立的情况，包括合并或者分立的各方主体，合并或者分立后权利义务的承继主体等，并明确变更后为公司继续提供相关服务的主体；
（二）人员信息，包括首席合伙人、合伙人数量、注册会计师人数及近一年的变动情况、是否有注册会计师从事过证券服务业务及其人数、从业人员总数等；
[bookmark: _GoBack]（三）执业信息，包括拟聘任会计师事务所及其从业人员是否存在违反《中国注册会计师职业道德守则》对独立性要求的情形，并结合项目合伙人、项目质量控制复核人、拟签字注册会计师的从业经历、执业资质、是否从事过证券服务业务、从事证券业务的年限等情况说明是否具备相应专业胜任能力；
（四）诚信记录，包括拟聘任会计师事务所及其拟签字注册会计师近三年受到刑事处罚、行政处罚、行政监管措施和自律监管措施的概况等；
（五）投资者保护能力，包括职业风险基金计提、购买的职业保险累计赔偿限额，并说明相关职业保险能否覆盖因审计失败导致的民事赔偿责任等；
（六）审计收费情况，包括本期审计费用及定价原则，较上一期审计费用的同比变化情况等。
四、备查文件
（一）董事会决议；
（二）审计业务约定书；
（三）其他文件。

XXXX公司董事会
XXXX年XX月XX日

备注：会计师事务所从事证券服务业务需按照证监会有关规定及时进行备案。

                                     公告编号：
证券代码：         证券简称:          主办券商：

（）公司会计师事务所变更公告

	本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带法律责任。
董事（ ）因（ ）不能保证公告内容真实、准确、完整（如适用）。

一、更换会计师事务所的情况说明
（一）原会计师事务所名称：（）
（二）原会计师事务所已提供审计服务年限：（）年
（三）公司更换会计师事务所的具体原因
	    说明更换会计师事务所及选聘拟聘任会计师事务所的具体原因。

（四）沟通情况
	说明与原聘任会计师事务所进行沟通的情况，以及前后任会计师的沟通情况。

二、变更会计师事务所的审议情况
	说明董事会的召开及对变更会计师事务所的审议情况，独立董事意见（如有），并说明尚需提交股东大会审议。
挂牌公司设立审计委员会的，应披露审计委员会在聘任审计机构、监督与评价外部审计方面的履职情况。

三、拟聘任会计师事务所基本情况
（一）基本情况
事务所名称：（）
统一社会信用代码：（）
执行事务合伙人：（）
成立日期：（）
注册地址：（）
经营范围：（）
执业资质：（）
上年总业务收入：（）万元
上年审计业务收入：（）万元
上年证券业务收入：（）万元
是否原具有证券、期货业务资格的会计师事务所：（是/否）
	简要说明拟聘任会计师事务所是否建立完备的质量控制制度、内部管理制度；
若相关审计业务主要由分支机构承办，还应比照前述要求披露分支机构相关信息；
涉及会计师事务所合并或者分立而变更的，还应当说明会计师事务所合并或者分立的情况，包括合并或者分立的各方主体，合并或者分立后权利义务的承继主体等，并明确变更后为公司继续提供相关服务的主体。

（二）人员信息
	包括首席合伙人、合伙人数量、注册会计师人数及近一年的变动情况、是否有注册会计师从事过证券服务业务及其人数、从业人员总数等。

（三）执业信息
	说明拟聘任会计师事务所及其从业人员是否存在违反《中国注册会计师职业道德守则》对独立性要求的情形，并结合项目合伙人、项目质量控制复核人、拟签字注册会计师的从业经历、执业资质、是否从事过证券服务业务、从事证券业务的年限等情况说明是否具备相应专业胜任能力。

（四）诚信记录
	披露拟聘任会计师事务所及其拟签字注册会计师最近三年受到的刑事处罚、行政处罚、行政监管措施和自律监管措施的概况。

（五）投资者保护能力
	投资者保护能力包括职业风险基金计提、购买的职业保险累计赔偿限额，并说明相关职业保险能否覆盖因审计失败导致的民事赔偿责任等。

    （六）审计收费
	审计收费情况包括本期审计费用及定价原则，较上一期审计费用的同比变化情况等。

四、备查文件
（一）董事会决议；
（二）审计业务约定书；
（三）其他文件（如有）。

（）公司董事会
（年/月/日）
- 6 -

- 5 -